
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               1 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 

 

Determinazione dirigenziale 2023 

Oggetto: Erogazione borse di dottorato di ricerca aggiuntive nell’ambito del Programma Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - DD.MM. 351 e 352 del 09 aprile 2022 - 38° ciclo - a.a. 2023/2024 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e in particolare l’art. 19 che modifica l'articolo 4 della legge 3 luglio 

1998, n. 210; 

VISTO  il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021 n. 226 “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da 

parte degli enti accreditati”;  

VISTO il Decreto Ministeriale del 23 febbraio 2022 n. 247 relativo all’aumento dell’importo annuale delle 

borse di dottorato di ricerca a decorrere dal 1° luglio 2022;  

VISTO il Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ca’ Foscari, emanato con Decreto Rettorale n. 212 del 14 

marzo 2022 e modificato con Decreto Rettorale n. 14 del 16 gennaio 2023; 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico del 2 marzo 2022 e del Consiglio di Amministrazione dell’11 

marzo 2022, con le quali si è approvata l’attivazione del 38° ciclo dei Corsi di Dottorato; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 22 marzo 2022 n. 301 “Linee guida per l’accreditamento dei dottorati di 

ricerca ai sensi dell’articolo 4, comma 3 del Regolamento di cui al DM 14 dicembre 2021, n. 226”; 

VISTI i Decreti Ministeriali del 9 aprile 2022, n. 351 e 352 (DM 351/2022 e DM 352/2022) in cui l’Ateneo è 

risultato assegnatario di risorse PNRR, che sono state in parte destinate a Corsi di Dottorato di 

ricerca attivati per il 38° ciclo (a.a. 2022/2023), da attribuire a: 

a) borse di dottorato a valere sul PNRR Missione 4, componente 1: “Potenziamento dell'offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università”, Investimento 4.1 “Estensione del numero di 

dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale”; 

b) borse di dottorato a valere sul PNRR Missione 4, componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, 

Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione 

delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle imprese”; 

VISTE  le delibere del Consiglio di Amministrazione straordinario del 13 maggio 2022 e del Senato 

Accademico straordinario del 16 maggio 2022 in merito all’allocazione delle borse di Dottorato di 

Ricerca PNRR – DD.MM. 351/2022 e 352/2022 e alla copertura finanziaria del cofinanziamento a 

carico dell’Ateneo;  

VISTE le convenzioni e le certificazioni dei Dipartimenti in merito alla copertura del cofinanziamento del 

costo della/e borsa/e di dottorato PNRR DM 352/2022 per la quota a carico dipartimentale; 

VISTO l’esito della valutazione ANVUR e chiusa la fase di riesame previsti per l’accreditamento dei Corsi di 

Dottorato – 38° ciclo; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 607 del 20 luglio 2022 di emanazione del Bando di concorso PNRR (DD.MM. 
351 e 352 del 09 aprile 2022) per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di ricerca per il 38° ciclo (a.a. 
2022/2023) per l’assegnazione di borse aggiuntive PNRR, dei seguenti Corsi di Dottorato 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia: 

 
 Dottorato in Diritto, Mercato e Persona 
 Dottorato in Economia 
 Dottorato in Informatica 
 Dottorato in Italianistica 
 Dottorato in Management 
 Dottorato in Scienza e Tecnologia dei Bio e Nanomateriali 
 Dottorato in Scienze ambientali 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               2 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 

 Dottorato in Storia delle Arti 
 Dottorato in Studi sull'Asia e sull'Africa 

VISTE le Determinazioni Dirigenziali del 23 dicembre 2022 n. 3428, del 24 febbraio 2023 n. 635 e del 16 

marzo 2023 n. 892 con le quali i dottorandi di cui all’allegato “A” sono stati ammessi per l’a.a. 

2022/2023 al 1° anno dei rispettivi Corsi di Dottorato nell’ambito del Programma Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR) - DD.MM. 351 e 352 del 09 aprile 2022; 

PRESO ATTO che i Collegi dei docenti hanno ammesso i dottorandi di cui all’allegato “A” all’a.a. 2023/2024; 

VISTA la domanda di rinuncia al dottorato presentata in data 1° dicembre 2023 da Maryam Aslam, iscritta al 
Corso in Scienza e Scienza e Tecnologia dei Bio e Nanomateriali  

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1  A ciascuno dei dottorandi di cui all’allegato “A”, in quanto iscritti al 38° ciclo dei rispettivi Corsi di 

Dottorato, è conferita per l'anno accademico 2023/2024 una borsa di dottorato dell’importo di Euro 

16.243,00, al lordo degli oneri previdenziali a carico del borsista. 

Art. 2 L'importo della borsa di dottorato è elevato del 50% in proporzione e in relazione ai consentiti periodi 

di permanenza all'estero presso università o istituti di ricerca. 

Art. 3 L'importo annuale della borsa verrà ripartito in 12 rate che saranno corrisposte negli anni 2023 e 

2024 entro i seguenti termini: 

 

la rata entro il 31 dicembre 2023 7a rata entro il 30 giugno 2024 

2a rata entro il 31 gennaio 2024 8a rata entro il 31 luglio 2024 

3a rata entro il 29 febbraio 2024 9a rata entro il 31 agosto 2024 

4a rata entro il 31 marzo 2024 10a rata entro il 30 settembre 2024 

5a rata entro il 30 aprile 2024 11a rata entro il 31 ottobre 2024 

6a rata entro il 31 maggio 2024 12a rata entro il 30 novembre 2024 

 

Per quanto non precisato dalla presente Determinazione Dirigenziale si fa riferimento alla normativa 

ministeriale e al Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ca’ Foscari. 

 
 

            Il Dirigente dell’Area 

            dott. Dario Pellizzon 

 
 
 
 
Allegato: 1 
- allegato “A”: elenco dottorandi con borse di dottorato di ricerca aggiuntive nell’ambito del Programma Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) - DD.MM. 351 e 352 del 09 aprile 2022 - 38° ciclo - a.a. 2023/2024 

 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Sabrina Daneluzzi 



Matricola Cognome Nome Codice Fiscale Data di nascita
Comune di 

nascita
Dipartimento Corso di Dottorato

Fonte 

finanziamento
Finanziatore

Progetto U-GOV Ufficio 

Dottorato
Progetto U-GOV Dipartimento Note contabilità

omissis POLICE CECILIA omissis omissis omissis
Dipartimento di 

Economia

DIRITTO, MERCATO E 

PERSONA

PNRR D.M. 

351/2022

PNRR D.M. 

351/2022

ARIC.DOTT.DM351_22PNRR.MUR

.BdD.cl38.DIRITTO

ARIC.DOTT.DM351_22PNRR.BdD.

cl38.DIRITTO.COFINdaOH

Borsa triennale con decorrenza 1/12/2022 a 

gravare in priorità sul progetto con 

finanziamento ministeriale a concorrenza della 

quota finanziata pari a 60.000 , 

successivamente sul progetto COFIN con 

copertura su fondi di Ateneo. CUP: 

H73C22000360006

omissis
DE ALESSANDRI 

GREGORIO
omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Economia
ECONOMIA

PNRR D.M. 

352/2022

PNRR D.M. 

352/2022

ARIC.DOTT.DM352_22PNRR.MUR

.BdD.cl38.ECONOMIA

ARIC.DOTT.DM352_22PNRR.BdD.

cl38.ECONOM.COFINdaOH

ECO.DM352_22.PNRR.PARTNER.FEE

MSERVIZI.BdD.cl.38

Borsa quadriennale con decorrenza 1/12/2022 

a gravare al 50%  sul progetto ARIC.DOTT con 

finanziamento ministeriale pari a 30.000 e al 

50% sul progetto di Dipartimento. A 

concorrenza della quota finanziata sui fondi 

esterni di Dipartimento, grava interamente sul 

progetto COFIN con copertura su fondi di 

Ateneo. CUP: H73C22000380004

omissis CERESER EUGENIO omissis omissis omissis
Dipartimento di Studi 

Umanistici
ITALIANISTICA

PNRR D.M. 

351/2022

PNRR D.M. 

351/2022

ARIC.DOTT.DM351_22PNRR.MUR

.BdD.cl38.ITALIANI

ARIC.DOTT.DM351_22PNRR.BdD.

cl38.ITALIAN.COFINdaOH

Borsa triennale con decorrenza 1/12/2022 a 

gravare in priorità sul progetto con 

finanziamento ministeriale a concorrenza della 

quota finanziata pari a 60.000 , 

successivamente sul progetto COFIN con 

copertura su fondi di Ateneo. CUP: 

H73C22000460006

omissis RIZZO MATTEO omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e Statistica

INFORMATICA
PNRR D.M. 

352/2022

PNRR D.M. 

352/2022

ARIC.DOTT.DM352_22PNRR.MUR

.BdD.cl38.INFORMAT

ARIC.DOTT.DM352_22PNRR.BdD.

 cl38.INFORM.COFINdaOH 

AIS.DM352_22PNRR.PARTNER.SMAC

T.BdD.cl.38

Borsa triennale con decorrenza 1/12/2022 a 

gravare al 50%  sul progetto ARIC.DOTT con 

finanziamento ministeriale pari a 30.000 e al 

50% sul progetto di Dipartimento. A 

concorrenza della quota finanziata sui fondi 

esterni di Dipartimento, grava interamente sul 

progetto COFIN con copertura su fondi di 

Ateneo. CUP: H73C22000340004

omissis
DE LA TORRE 

FORNELL ANNA
omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Management
MANAGEMENT

PNRR D.M. 

352/2022

PNRR D.M. 

352/2022

ARIC.DOTT.DM352_22PNRR.MUR

.BdD.cl38.MANAGEM

ARIC.DOTT.DM352_22PNRR.BdD.

cl38.MANAGEM.COFINdaOH

MAN.DM352_22PNRR.PARTNER.Soc

CoopCulture.BdD.cl.38

Borsa quadriennale con decorrenza 1/12/2022 

a gravare al 50%  sul progetto ARIC.DOTT con 

finanziamento ministeriale pari a 30.000 e al 

50% sul progetto di Dipartimento. A 

concorrenza della quota finanziata sui fondi 

esterni di Dipartimento, grava interamente sul 

progetto COFIN con copertura su fondi di 

Ateneo. CUP: H73C22000420004

omissis KOVACI LEDIA omissis omissis omissis Management MANAGEMENT
PNRR D.M. 

352/2022

PNRR D.M. 

352/2022

ARIC.DOTT.DM352_22PNRR.MUR

.BdD.cl38.MANAGEM

ARIC.DOTT.DM352_22PNRR.BdD.

cl38.MANAGEM.COFINdaOH

MAN.DM352_22PNRR.PARTNER.MO

TUS.E.BdD.cl.38

Borsa quadriennale con decorrenza 1/12/2022 

a gravare al 50%  sul progetto ARIC.DOTT con 

finanziamento ministeriale pari a 30.000 e al 

50% sul progetto di Dipartimento. A 

concorrenza della quota finanziata sui fondi 

esterni di Dipartimento, grava interamente sul 

progetto COFIN con copertura su fondi di 

Ateneo. CUP: H73C22000420004



Matricola Cognome Nome Codice Fiscale Data di nascita
Comune di 

nascita
Dipartimento Corso di Dottorato

Fonte 

finanziamento
Finanziatore

Progetto U-GOV Ufficio 

Dottorato
Progetto U-GOV Dipartimento Note contabilità

omissis
SANTOVITO 

RICCARDO MARIA
omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Management
MANAGEMENT

PNRR D.M. 

351/2022

PNRR D.M. 

351/2022

ARIC.DOTT.DM351_22PNRR.MUR

.BdD.cl38.MANAG

ARIC.DOTT.DM351_22PNRR.BdD.

cl38.MANAG.COFINdaOH

Borsa quadriennale con decorrenza 1/12/2022 

a gravare in priorità sul progetto con 

finanziamento ministeriale a concorrenza della 

quota finanziata pari a 60.000 , 

successivamente sul progetto COFIN con 

copertura su fondi di Ateneo. CUP: 

H73C22000410006

omissis BERTUOL ILARIA omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Molecolari e 

Nanosistemi

SCIENZA E TECNOLOGIA 

DEI BIO E 

NANOMATERIALI

PNRR D.M. 

352/2022

PNRR D.M. 

352/2022

ARIC.DOTT.DM352_22PNRR.MUR

.BdD.cl38.BIONANO

ARIC.DOTT.DM352_22PNRR.BdD.

 cl38.BIONANO.COFINdaOH 

SMN.DM352_22.PNRR.PARTNER.NU

OVAOMPI.BdD.cl.38

Borsa triennale con decorrenza 1/12/2022 a 

gravare al 50%  sul progetto ARIC.DOTT con 

finanziamento ministeriale pari a 30.000 e al 

50% sul progetto di Dipartimento. A 

concorrenza della quota finanziata sui fondi 

esterni di Dipartimento, grava interamente sul 

progetto COFIN con copertura su fondi di 

Ateneo. CUP: H73C22000450004

omissis FRIGATTI DAVIDE omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Molecolari e 

Nanosistemi

SCIENZA E TECNOLOGIA 

DEI BIO E 

NANOMATERIALI

PNRR D.M. 

352/2022

PNRR D.M. 

352/2022

ARIC.DOTT.DM352_22PNRR.MUR

.BdD.cl38.BIONANO

ARIC.DOTT.DM352_22PNRR.BdD.

cl38.BIONANO.COFINdaOH 

SMN.DM352_22.PNRR.PARTNER.GA

LENTIS.BdD.cl.38

Borsa triennale con decorrenza 1/12/2022 a 

gravare al 50%  sul progetto ARIC.DOTT con 

finanziamento ministeriale pari a 30.000 e al 

50% sul progetto di Dipartimento. A 

concorrenza della quota finanziata sui fondi 

esterni di Dipartimento, grava interamente sul 

progetto COFIN con copertura su fondi di 

Ateneo. CUP: H73C22000450004

omissis MOI JACOPO omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Molecolari e 

Nanosistemi

SCIENZA E TECNOLOGIA 

DEI BIO E 

NANOMATERIALI

PNRR D.M. 

352/2022

PNRR D.M. 

352/2022

ARIC.DOTT.DM352_22PNRR.MUR

.BdD.cl38.BIONANO

SMN.DM352_22.PNRR.PARTNER.FO

ND.FUTUROC.BdD.cl.38

Borsa triennale con decorrenza 1/12/2022 a 

gravare al 50%  sul progetto ARIC.DOTT con 

finanziamento ministeriale pari a 30.000 e al 

50% sul progetto di Dipartimento. CUP: 

H73C22000450004

omissis SELLITRI ANTONIO omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e Statistica

SCIENZE AMBIENTALI
PNRR D.M. 

352/2022

PNRR D.M. 

352/2022

ARIC.DOTT.DM352_22PNRR.MUR

.BdD.cl38.SCAMBIEN

ARIC.DOTT.DM352_22PNRR.BdD.

 cl38.SC.AMB.COFINdaOH 

AIS.DM352_22PNRR.PARTNER.GREE

NDECISION.BdD.cl.38

Borsa triennale con decorrenza 1/12/2022 a 

gravare al 50%  sul progetto ARIC.DOTT con 

finanziamento ministeriale pari a 30.000 e al 

50% sul progetto di Dipartimento. A 

concorrenza della quota finanziata sui fondi 

esterni di Dipartimento, grava interamente sul 

progetto COFIN con copertura su fondi di 

Ateneo. CUP: H73C22000350004

omissis BERTOLI ANGELICA omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Filosofia e Beni 

Culturali

STORIA DELLE ARTI
PNRR D.M. 

352/2022

PNRR D.M. 

352/2022

ARIC.DOTT.DM352_22PNRR.MUR

.BdD.cl38.STOARTI

ARIC.DOTT.DM352_22PNRR.BdD.

cl38.STOARTI.COFINdaOH 

FBC.DM352_22.PNRR.PARTNER.FON

DAZ.PRADA.BdD.cl.38

Borsa triennale con decorrenza 1/12/2022 a 

gravare al 50%  sul progetto ARIC.DOTT con 

finanziamento ministeriale pari a 30.000 e al 

50% sul progetto di Dipartimento. A 

concorrenza della quota finanziata sui fondi 

esterni di Dipartimento, grava interamente sul 

progetto COFIN con copertura su fondi di 

Ateneo. CUP: H73C22000400004



Matricola Cognome Nome Codice Fiscale Data di nascita
Comune di 

nascita
Dipartimento Corso di Dottorato

Fonte 

finanziamento
Finanziatore

Progetto U-GOV Ufficio 

Dottorato
Progetto U-GOV Dipartimento Note contabilità

omissis DE ANGELIS MARIO omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Filosofia e Beni 

Culturali

STORIA DELLE ARTI
PNRR D.M. 

351/2022

PNRR D.M. 

351/2022

ARIC.DOTT.DM351_22PNRR.MUR

.BdD.cl38.STOARTI

ARIC.DOTT.DM351_22PNRR.BdD.

cl38.STOARTI.COFINdaOH

Borsa triennale con decorrenza 1/12/2022 a 

gravare in priorità sul progetto con 

finanziamento ministeriale a concorrenza della 

quota finanziata pari a 60.000 , 

successivamente sul progetto COFIN con 

copertura su fondi di Ateneo. CUP: 

H73C22000390006

omissis
TAVANO MARIA 

NOVELLA
omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Filosofia e Beni 

Culturali

STORIA DELLE ARTI
PNRR D.M. 

352/2022

PNRR D.M. 

352/2022

ARIC.DOTT.DM352_22PNRR.MUR

.BdD.cl38.STOARTI

ARIC.DOTT.DM352_22PNRR.BdD.

cl38.STOARTI.COFINdaOH 

FBC.DM352_22.PNRR.PARTNER.PAL

AZZOGRASSI.BdD.cl.38

Borsa triennale con decorrenza 1/12/2022 a 

gravare al 50%  sul progetto ARIC.DOTT con 

finanziamento ministeriale pari a 30.000 e al 

50% sul progetto di Dipartimento. A 

concorrenza della quota finanziata sui fondi 

esterni di Dipartimento, grava interamente sul 

progetto COFIN con copertura su fondi di 

Ateneo. CUP: H73C22000400004

omissis LIANG CIEN omissis omissis omissis

Dipartimento di Studi 

sull'Asia e sull'Africa 

Mediterranea

STUDI SULL'ASIA E 

SULL'AFRICA

PNRR D.M. 

352/2022

PNRR D.M. 

352/2022

ARIC.DOTT.DM352_22PNRR.MUR

.BdD.cl38.ASIAAFR

ARIC.DOTT.DM352_22PNRR.BdD.

 cl38.ASIAAFR.COFINdaOH 

SSAM.DM352_22.PNRR.PARTNER.VP

ROMEX.BdD.cl.38

Borsa triennale con decorrenza 1/12/2022 a 

gravare al 50%  sul progetto ARIC.DOTT con 

finanziamento ministeriale pari a 30.000 e al 

50% sul progetto di Dipartimento. A 

concorrenza della quota finanziata sui fondi 

esterni di Dipartimento, grava interamente sul 

progetto COFIN con copertura su fondi di 

Ateneo. CUP: H73C22000440004

omissis THAKUR KESANG omissis omissis omissis

Dipartimento di Studi 

sull'Asia e sull'Africa 

Mediterranea

STUDI SULL'ASIA E 

SULL'AFRICA

PNRR D.M. 

351/2022

PNRR D.M. 

351/2022

ARIC.DOTT.DM351_22PNRR.MUR

.BdD.cl38.ASIAAFR

ARIC.DOTT.DM351_22PNRR.BdD.

cl38.ASIAAFR.COFINdaOH 

Borsa triennale con decorrenza 1/12/2022 a 

gravare in priorità sul progetto con 

finanziamento ministeriale a concorrenza della 

quota finanziata pari a 60.000 , 

successivamente sul progetto COFIN con 

copertura su fondi di Ateneo. CUP: 

H73C22000430006


